
Via Nazionale , 16    
C. A. P. :  87020                                                    Tel. 0985/5453 

 Codice fiscale e part. I.V.A. n. 00433700788         Fax 0985/5510 

 

 

        AREA POLIZIA MUNICIPALE 

DETERMINAZIONE  

                        

                       N.   7                                                                         Data   23/01/2019 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI 

CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO E DEI SERVIZI 

CONNESSI PER IL FUNZIONAMENTO DEI VEICOLI COMUNALI ANNO 2019-2020. 

Ditta Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg S.p.A.). 

CIG: ZB726D365F 

                                                

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  

- che l’Ente aveva già aderito, per gli anni 2017 e 2018, con Determina n. 439 del 07/12/2016, ad una 

precedente convenzione Consip per la fornitura di carburante mediante Fuel Card denominata 

“Carburanti rete – Fuel Card 6 – Lotto 5" – aggiudicato alla ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA 

S.P.A., con sede in Roma (RM), Viale dell’Oceano Indiano n. 13- P.IVA 00891951006; 

- che fino al 31/01/2019 l’Ente poteva usufruire ancora delle Fuel Card richieste in adesione alla sopra 

citata convenzione; 

- che è indispensabile affidare la fornitura di carburante per gli automezzi comunali per l’anno 2019, ciò 

per assicurare il normale funzionamento degli stessi, per permettere l’esecuzione dei lavori e attività di 

manutenzione, per il funzionamento di pompe di sollevamento comunali, per la mobilità in generale dei 

funzionari comunali in sede di missione e/o svolgimento servizio a nome e per conto dell’Ente; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 517 del 27/12/20108 per l’approvvigionamento del carburante 

mediante convenzione Consip per il funzionamento dei veicoli comunali;  

ATTESO altresì che il Comune non è dotato di idonea cisterna a norma ai sensi di legge in cui provvedere 

allo stoccaggio di carburante per autotrazione qualora si provveda all’approvvigionamento tramite la 

Piattaforma Consip - Convenzione per carburanti extrarete; 

VERIFICATO che, ai sensi della precedente normativa, è attiva dal 27.12.2017 e, sino al 27.04.2020, una 

convenzione Consip per la fornitura di carburante mediante buoni acquisto denominata “Carburanti rete – 

Buoni acquisto 7  articolata in tre Lotti: 

- Lotto 1, attivo dal 27/12/2017 con scadenza 27/12/2019, aggiudicato alla ENI S.p.A; 

  COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO  
              Provincia di Cosenza      

        



 

 

2 

2 

- Lotti 2 e 3, attivi dal 27/04/2018 con scadenza 27/04/2020, aggiudicati alla ITALIANA PETROLI 

S.p.A. 

DATO ATTO della Convenzione che regola la fornitura di carburante per autotrazione tramite buoni 

acquisto, secondo la quale la suddivisione in Lotti è in ragione dell’importo nominale richiesto 

all’Amministrazione che intende approvvigionarsi di Buoni Acquisto di carburante, secondo le seguenti 

regole: 

a) per approvvigionamenti di Buoni Acquisto per un importo nominale complessivo pari o superiori ad 

Euro 40.000,00= (quarantamila/00), l’Amministrazione Contraente dovrà approvvigionarsi dei Buoni 

Acquisto di tutti i Lotti inviando tre Ordinativi di Fornitura, uno per ogni Lotto, ripartendo l’importo 

complessivo secondo le seguenti percentuali: 45% dell’importo oggetto della richiesta per il Lotto 1; 

35% dell’importo oggetto della richiesta per il Lotto 2; 20% dell’importo oggetto della richiesta per il 

Lotto 3; 

b) nel caso in cui le Amministrazioni Contraenti intendessero approvvigionarsi di Carburante per 

Autotrazione mediante utilizzo di Buoni Acquisto per un importo nominale inferiore ad Euro 

40.000,00= (quarantamila/00), l’Amministrazione Contraente invierà un unico Ordinativo di Fornitura al 

fornitore del Lotto che, a suo insindacabile giudizio, riterrà più opportuno. 

CONSIDERATO che la fornitura di carburante di cui l’Ente si approvvigionerà, giusta Determina n. 517 

del 27/12/2018, è ben al di sotto dei 40.000,00 €; 

DATO ATTO che il fornitore dei lotti 2 e 3 ha offerto lo stesso sconto di € 0,07198/litro comprensivo di 

iva;  

CONSIDERATO che nei pressi del territorio comunale è presente una stazione di servizio “della Italiana 

Petroli ex TotalERG” con sede in Scalea (Cs), distante da Santa Maria del Cedro pochi km, cui risulta 

possibile approvvigionarsi nel corso dell’anno;  

ATTESO che, ai fini della razionalizzazione della spesa, questo Ente intende aderire alla citata 

Convenzione, richiedendo i buoni acquisto tramite più ordini di fornitura, indifferentemente eseguiti sul 

Lotto 2 o 3;  

CONSIDERATO che la data di scadenza per emettere gli ordinativi di fornitura è il 27/04/2020 e che i 

buoni di acquisto hanno validità 30 mesi dalla data di consegna; 

QUANTIFICATA complessivamente e presuntivamente la spesa totale di euro 12.000,00/anno, per un 

importo complessivo su due anni, 2019 e 2020, di euro 24.000,00; 

DATO ATTO che i CIG riguardanti la predetta fornitura sono i seguenti: CIG: 70440283CB (Consip) e 

ZB726D365F per l’impegno di spesa del Comune;  

ACCERTATO che l’impegno di spesa è stato assunto in conformità a quanto disposto dall’art.163 del 

D.Lgs. n.267/2000, con Determina n. 517 del 27/12/2018, nella seguente maniera:  

1. € 12.000,00 compresa IVA al 22% , con imputazione all’esercizio 2019, in relazione alla esigibilità 

dell’obbligazione come segue: 

 Segret. Gener., Pers. E Organizzazione € 4.000,00 

INTERVENTO 1010202 

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO-MACROAGGREG. 01 02 1 03 

IMP. 564 

 Polizia Municipale € 2.500,00 

INTERVENTO 1030102 

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO-MACROAGGREG. 03 01 1 03 



 

 

3 

3 

IMP. 565 

 Servizio Idrico Integrato € 2.500,00 

INTERVENTO 1090402 

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO-MACROAGGREG. 09 04 1 03 

IMP. 566 

 Servizio Viabilità Stradale € 3.000,00 

INTERVENTO 1080102 

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO-MACROAGGREG. 08 01 1 03 

IMP. 567 

2. € 12.000,00 compresa IVA al 22% , con imputazione all’esercizio 2020, in relazione alla esigibilità 

dell’obbligazione come segue: 

 Segret. Gener., Pers. E Organizzazione € 4.000,00 

INTERVENTO 1010202 

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO-MACROAGGREG. 01 02 1 03 

IMP. 568 

 Polizia Municipale € 2.500,00 

INTERVENTO 1030102 

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO-MACROAGGREG. 03 01 1 03 

IMP. 569 

 Servizio Idrico Integrato € 2.500,00 

INTERVENTO 1090402 

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO-MACROAGGREG. 09 04 1 03 

IMP. 570 

 Servizio Viabilità Stradale € 3.000,00 

INTERVENTO 1080102 

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO-MACROAGGREG. 09 04 1 03 

IMP. 571 

VISTI gli artt.151 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;  

DATO ATTO che:  

- il fine che si intende perseguire consiste nell’acquisire il carburante necessario al funzionamento mezzi e 

attrezzature comunali;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante alla pompa con erogazione alla stazione di servizio;  

- la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale, verrà 

effettuata tramite la presente determinazione e con Ordinativi di Fornitura effettuati online tramite la 

piattaforma MEPA; 

- la modalità di scelta del contraente è la seguente: adesione Convenzione Consip “Carburanti rete – Buoni 

Acquisto 7 – Lotto 2; 

RILEVATO che:  

- la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni previste nella Convenzione Consip vigente;  

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 

e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 

esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;  

DATO ATTO che la suddetta spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio;  



 

 

4 

4 

DATO ATTO che la regolarità contributiva del fornitore sarà verificata mediante acquisizione online del 

DURC all’atto della liquidazione della pervenuta fattura elettronica;  

CONSIDERATO che non è richiesta alcuna certificazione o dichiarazione sostitutiva per i provvedimenti, 

gli atti o i contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i centocinquantaquattromilaeuro/00, 

ai sensi del D.P:R. n. 252, del 03 giugno 1998, in materia di comunicazione e certificazione previste dalla 

normativa antimafia; 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: C.I.G. n. ZB726D365F 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

CONSIDERATO  che l’art. 191 del TUEL n. 267/2000, subordina l’effettuazione di qualsiasi spesa al 

preventivo impegno contabile registrato sul competente intervento del bilancio di previsione ed 

all’attestazione della copertura della spesa di cui all’art. 153/comma 5 del medesimo T.U.; 

VISTO il bilancio di previsione del triennio 2018-2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 

del 23/04/2018; 

VISTO l’art. 36 del Dlgs 50/2016 del 18/04/216, nuovo Codice degli Appalti; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia;  

VISTE le norme in materia contabile; 

RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, configurandosi 

lo stesso quale atto di gestione amministrativa;  

Per tutti i motivi avanti espressi: 

D E T E R M I N A 

3. di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni trovano la loro estrinsecazione in narrativa;  

4. di procedere alla fornitura del carburante per il funzionamento degli automezzi comunali per gli anni 

2019 e 2020, aderendo alla convenzione Consip denominata “Carburanti rete – Buoni Acquisto 7 – Lotto 

2" – aggiudicato alla ditta ITALIANA PETROLI S.P.A., con sede in Roma (RM), Via Salaria n. 1322 - 

P.IVA 00051570893, attivata in data 27.04.2018 (scadenza 27.04.2020)  

5. di inviare l’ordinativo telematico di fornitura non in un’unica soluzione ma con diversi ordini e per 

una spesa complessiva di € 24.000,00 comprensiva di I.V.A. 22% e per gli anni 2019 e 2020;  

6. di dare atto che con la presente determinazione vengono osservate le disposizioni di cui all’articolo 

163 del D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni;  

7. di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio;  

8. di comunicare alla ditta affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3 della 

legge 136/2010, dovrà rendere noto al comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale 

dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché la generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero CIG da utilizzare ed indicare in 

relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria) è: ZB726D365F;  

9. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per le competenze di legge, anche 

in merito alle verifiche in materia di regolarità contributiva;  



 

 

5 

5 

10. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 

procedura di affidamento di che trattasi sono attribuiti i codici :  CIG: ZB726D365F; 

11. di procedere alla liquidazione della spesa con atti successivi, dopo la presentazione di regolari fatture 

elettroniche e ad avvenuta esecuzione della fornitura richiesta. 

 

Santa Maria del Cedro, 23/01/2019 

 

               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Vitaliano Amendola  

                                                                      F.to all’originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ss.mm/


 

 

6 

6 

 

 

 

 

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI 

CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO E DEI SERVIZI 

CONNESSI PER IL FUNZIONAMENTO DEI VEICOLI COMUNALI ANNO 2019-2020. 

IMPEGNO DI SPESA – Ditta Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg S.p.A.). 

CIG: ZB726D365F 

 
 =========================================================================== 

 

Sulla determinazione di cui sopra si appone: 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell’art. 151, comma 4, tuel, 

sull’intervento in essa indicato. 

 
 

Santa Maria del Cedro, 23/01/2019 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM. FINANZIARIA 

        (dott. Biagio Farace) 

     F.to all’originale 

 

===================================================================================       

Registro  Pubb. N° 12 

                     PUBBLICAZIONE 

    SI ATTESTA che copia della presente determinazione è pubblicata nell'Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi a decorrere da oggi.  

 

Santa Maria del Cedro, 24 gennaio 2019 

        IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                                  

                          F.to all’originale 

 

 

 
 

Via Nazionale n. 16  -  87020  SANTA MARIA DEL CEDRO (Cosenza)  -  Tel. 0985/5453  Fax 0985/5510 

 

 

 


